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Med Israel för fred och utveckling! 

 

 
 

Innehåll bl.a.:    Insidan, Israel and the Road to Peace, Mail News Israel, Program-nöjesguide,  
EDEN Party, Israel fototävling, Medicinska nyheter,  My Jewish Party-tallrikar, 
Debatt, EDENbidrag till Israel, Purim-Chansen, m.m.   

Tävlingen går vidare till Göteborg –  

Stockholm, ev. Köpenhamn  

 

 

 

Jordanian Palestinian dissident Mudar Zahran 

recently addressed the European Parliament, where 

he spoke out against the BDS Movement and PA. 

Hamas Willing to Risk All-Out War with 

Israel in order to get Aid. 
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April-Juni 2019        5779          

                 
 
Hej!          
Välkommen till vår-säsongen med EDEN eller med adam V´chava!  Vi försöker att skapa ett smörgåsbord med 
judiska/israeliska program, skandinaviskt och vi vill gärna se det som ett Knytkalas där Du eller Din familj också har 
möjlighet att vara aktiva!  Vi vill genomföra frågetävlingen ”Israel i frågor” i Göteborg, Stockholm, final i Malmö. 
Du kan vara med om EDEN Party eller EDEN Träff o Debatt, Filmklubb EDEN, Fototävling Israel 5779. Vår debatt-idé 
”debatt-O-bingo”  erbjuds till alla judiska föreningar, i samarbete med EDEN. Vi har skapat vår Program och Nöjesguide för 
att Du och familjen skall kunna uppleva intressanta judiska program i Sverige och Danmark!  Vi judar måste bli bättre på att 
komma till program o aktiviteter för Israel!  Israel behöver vårt stöd!  
Om det fattas något program så får Du höra av Dig! Du vet väl att vi är den enda judiska klubb-verksamheten som är aktiv 
skandinaviskt hela året!  Vi försöker skapa verksamhet skandinaviskt och ökar hela tiden vårt kontaktnät!  I EDEN kan alla 
vara med!  Målet är att ge dig fler aktiva judiska, spännande kultur-upplevelser.  Genom att familjen blir medlem i EDEN eller 
Du som judisk singel blir medlem i adam V´chava, hjälper Du både Dig själv och oss att nå Dina eller familjens drömmar och 
våra mål!    Kom med som medlem i EDEN - Judisk Skandinavisk Kultur & Sällskapsklubb, för alla! 
Medlemsavgiften i EDEN är låga 200 kronor per halvår för hela familjen!   Betala nu för 2019:1! Gäller t.om. juni. 
 
Vi tar tacksamt emot alla gåvor!   Du som är judisk företagare eller sympatiserar med Israel, är välkommen att annonsera i 
våra skandinaviska Nyhetsbrev!  Välkommen som sponsor till ”Israel i frågor”! Vi behöver en ny videofilmkamera!  
Du kan hjälpa oss med gåva mellan 200 kr.- 2.000 kr. Den kan kosta ca. 5.000. Välkommen som sponsor till Purim-Spelet!   
 
Saknar Du eller familjen något visst program eller aktivitet?!  Vi hjälper till att fixa program i vårt namn , i Din stad, med Din 
eller familjens hjälp! 
Jag hoppas att många skall få nya judiska vänner genom EDEN och att du som är judisk singel,  skall träffa en vän att leva 
med, kanske genom adam V´chava!   Varför vara ensam när man kan ha trevligt tillsammans! 
 
Under våra ca 20 år har vi speciellt noterat alla försök till fred för Israel under rubriken: Israel and the Road to Peace. 
Kärnvapen-avtalet med Iran, är Israel och hela världen förlorare?!  Kan ett storkrig mellan Israel och Iran undvikas?! 
Hatet mot judar/israeler som lärs ut i palestinska skolor och genom palestinska massmedia kommer att försvåra för israeler 
och palestinier att snabbt nå en hållbar fred. Hur få stopp på palestinska ungdomars kniv-skjutterror?! Kan freden bli en 
verklighet inom 5 år?  Kan Hamas sluta med sin terrorverksamhet, bli förhandlingspart för vapenstillestånd som kan öppna 
Gaza, med Egypten som medlare?!  Kan hotet från Iran stoppas? Abbas och hans regering pratar om fred, på deras villkor, 
med icke judiskt Israel! Med Hamas i båten verkar möjligheterna till fred svaga.  Kan östra Jerusalem och Västbanken bli ett 
nytt terror-näste om Israel avstår dessa till Palestinierna?!   
 
Är Netanyahu rätt politiker att föra Israel mot trygghet och fred?   Blir del av östra Jerusalem en fredsgåva till 
palestinierna i president Trump´s fredspaket?! 
 

Utan Israel´s hjälp kan inte palestinierna få en egen stat!  Trump och medarbetare ställer tydliga krav  på palestinierna: 
Inga bidrag utan fredsförhandlingar, piska och morot!  Vem blir ny ledare istället för Mahmood Abbas? Samarbete med 
Egypten, Saudiarabien, FN och PA för en varaktig fred i Gaza, med försvagat Hamas? Blir Västbanken ett nytt Gaza, Startar 
Hezbollah terror i norra Israel?!  Nya robotattacker från Gaza utlöser nytt krig i år?    
 
Vill Du arbeta med mig för att göra det lättare för familjer och singlar att träffas i Skandinavien? Är Du intresserad av att 
göra reklam för EDEN?!  Vill Du vara med om att genomföra program som erbjuder: 
Judiska Nöjen–Judisk Gemenskap–Aktiva Judiska Kulturupplevelser  och  Aktivt Israel-stöd?!  info@jewish-eden.se 
Du som kan svara JA på mina frågor, ring mig NU!  Det kan finnas en plats i  styrelsen. Sänd mail till oss! 

Glad Pesachfest 5779!  Ha en skön vår! 
för styrelsen EDEN och adam V´chava 
Sigvard ”Sigge” Aronsohn 
ordförande, judisk-skandinavisk kulturarbetare

Familj el. singel som betalar medlemsavgiften nu får  
som medlemsförmåner: Presentkort 10% rabatt på  de 
flesta unika produkter i Chanut EDEN, m.fl. rabatter!                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

mailto:info@jewish-eden.se


 

Sluta hålla den palestinska regimen under armarna! 

Sverige måste sluta att villkorslöst hålla den palestinska regimen under armarna. Den har genom åren 

konsekvent satt stopp för en tvåstatslösning, skriver Lars Adaktusson (KD).  

Det här är en debattartikel. Syftet med texten är att påverka och åsikterna är skribentens egna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Margot Wallström (S) dekoreras av palestinske presidenten Mahmoud Abbas i Ramallah 2016. 

 

 

 27 feb, 2019  

I riksdagens utrikespolitiska debatt nyligen poängterade 

Margot Wallström (S) vikten av en tvåstatslösning i den 

israelisk-palestinska konflikten. Av referaten från debatten 

framgår att utrikesministern anser att oppositionspartierna 

borde föreslå en väg framåt för hur en tvåstatslösning kan 

nås. När regeringen kört fast i Mellanösternpolitiken och 

raserat relationerna till Israel är det angeläget att det finns 

en konstruktiv opposition. Vill utrikesministern ta del av 

förslag från Kristdemokraterna och andra partier ska det 

självklart välkomnas. 

Du läser nu en av dina fria artiklar på GP.se 

Frågan varför det ännu inte finns någon palestinsk stat 

är högst relevant. För att hitta svaren är det nödvändigt 

att gå tillbaka till 1947. 

Frågan varför det ännu inte finns någon palestinsk stat är 

högst relevant. För att hitta svaren är det nödvändigt att gå 

tillbaka till 1947 när FN:s delningsplan för det brittiska 

mandatet i Palestina lades fram. Inom ramen för 

delningsplanen skulle det bildas en judisk och en arabisk 

stat, vilket ledde till resolution 181 i FN:s 

generalförsamling. Det som sedan hände var att den 

judiska sidan godtog delningsplanen medan samtliga 

arabländer förkastade den. I stället startade dessa länder ett 

angreppskrig mot Israel med det uttalade målet att utplåna 

landet. Kriget slutade med att Jordanien ockuperade 

Västbanken medan Egypten ockuperade Gazaremsan, de 

områden som enligt delningsplanen skulle ha utgjort staten 

Palestina. 

Att Israel inte kan beskyllas för att ha stått i vägen för 

tillkomsten av en palestinsk stat hindrar inte att ansvaret 

för detta än i dag läggs på israelerna. Här finns ett 

resonemang och en faktaresistens som helt bortser från det 

faktum att det palestinska motståndet mot en 

tvåstatslösning 1947 inte var någon isolerad företeelse. 

Det sannolikt mest framgångsrika försöket att få till 

stånd en tvåstatslösning ägde rum år 2000. Inblandade 

parter som USA:s dåvarande president Bill Clinton och 

EU:s särskilda sändebud Miguel Moratinus. 

Det sannolikt mest framgångsrika försöket att få till stånd 

en tvåstatslösning ägde rum år 2000. Inblandade parter 

som USA:s dåvarande president Bill Clinton och EU:s 

särskilda sändebud Miguel Moratinus har vittnat om hur 

nära det var en uppgörelse. Den dåvarande svenske 

statsministern, Göran Persson (S), som också fanns med i 

processen, trodde att ett färdigt avtal förelåg och att det 

skulle undertecknas i Stockholms stadshus i närvaro av 

FN:s generalsekreterare. 

Det palestinierna erbjöds var en statsbildning som 

omfattade Gaza och 95 procent av Västbanken. För den 

 



återstående delen, där judiska bosättningar finns, skulle 

palestinierna kompenseras med motsvarande israeliska 

landområden. Östra Jerusalem skulle bli den nybildade 

palestinska statens huvudstad, av den historiska gamla 

staden skulle de muslimska och kristna delarna samt 

merparten av de armeniska kvarteren tillfalla palestinierna. 

Flyktingar skulle få fri rätt att återvända till den 

palestinska staten. 

Göran Persson framhöll i en intervju (SvD 8/7, 2001) att 

palestinierna förkastade det bästa avtal de någonsin 

kunnat få och som skulle ha löst hela territoriefrågan. 

Israel accepterade denna uppgörelse, medan den 

palestinska ledningen än en gång sade nej. President 

Clinton, liksom Miguel Moratinus, Göran Persson och 

andra med insyn i förhandlingarna, kunde konstatera att 

Israel gjorde stora eftergifter och agerade konstruktivt. 

Men också att den lösning på flyktingproblemet som 

förelåg var den bästa möjliga och att den oenighet om 

heliga platser som återstod var bagatellartad. 

Bill Clinton beskriver i sina memoarer hur han chockades 

över att palestinierna inte svarade ja. Göran Persson 

framhöll i en intervju (SvD 8/7, 2001) att palestinierna 

förkastade det bästa avtal de någonsin kunnat få och som 

skulle ha löst hela territoriefrågan. 

Den palestinska oviljan att via förhandlingar acceptera en 

tvåstatslösning upprepades i den så kallade Annapolis-

processen 2007-2008. Med politiskt stöd av dåvarande 

presidenten George W Bush genomfördes direkta 

förhandlingar med det uttalade målet att nå en 

tvåstatslösning. Omkring 300 möten mellan israeler och 

palestinier hölls, trots ett konkret förslag om en ny stat 

omfattandes 97 procent av palestinska områden blev det 

inget avtal. 

För att nå målet krävs dock en palestinsk ledning som 

vill och förmår att medverka till en uppgörelse. 

Dessvärre saknas detta, Saeb Erekats allt-eller-inget-

inställning präglar fortfarande palestinierna. 

Nyligen skrev den israeliske chefsförhandlaren, Udi 

Dekel, om hur åtskillig tid ägnades åt att försöka övertala 

den palestinske chefsförhandlaren, Saeb Erekat, att anta 

förslaget (Times of Israel, 27/1, 2019). Dekel ska ha 

poängterat att det handlade om en historisk chans till fred 

och att erbjudandet om 97 procent kanske aldrig skulle 

återkomma. Det korta och ofta upprepade svaret från den 

palestinske chefsförhandlaren var; ”allt eller inget”. 

Det är ingen tvekan om att starka skäl talar för att en 

tvåstatslösning är det rimliga sättet att bilägga den 

israelisk-palestinska konflikten. Så har det sagts över tid 

från parternas sida och så har inriktningen varit i de flesta 

av de internationella fredsinitiativ som tagits. För att nå 

målet krävs dock en palestinsk ledning som vill och 

förmår att medverka till en uppgörelse. Dessvärre saknas 

detta, Saeb Erekats allt-eller-inget-inställning präglar 

fortfarande palestinierna, vilket blockerar varje möjlighet 

till lösning. 

Vill den svenska regeringen medverka till en 

tvåstatslösning är den enskilt viktigaste åtgärden därför 

att öka den politiska pressen på den palestinska 

myndigheten. 

Vill den svenska regeringen medverka till en 

tvåstatslösning är den enskilt viktigaste åtgärden därför att 

öka den politiska pressen på den palestinska myndigheten. 

Genom biståndssamarbete och handelsutbyte finns 

möjlighet att koppla politiska relationer och svenska 

insatser till tydliga krav på förändring. Inte enbart vad 

gäller förhandlingsvilja, utan också när det gäller konkreta 

steg för att förbereda den palestinska befolkningen på 

förhandlingar, kompromisser och så småningom ett 

fredsavtal med Israel. 

Det konkreta rådet till Margot Wallström är därför; sluta 

att villkorslöst hålla den regim under armarna som genom 

åren konsekvent satt stopp för en tvåstatslösning. Upphör 

inte terrorstödet, spridandet av antisemitism och 

uppviglingen mot Israel saknas förutsättningar för en 

fungerande fredsuppgörelse. 

Lars Adaktusson (KD) 

riksdagsledamot och utrikespolitisk talesperson 
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Israel to demand compensation for Jews expelled from Arab countries 

January 6, 2019 

 
Social Equality Minister Gila Gamliel, seen here on January 12, 2018, is coordinating the government’s handling  

of reparations for Jews expelled from Arab countries 

 

Israeli minister says that the time has come “to correct the historic injustice” committed against Jews from seven 

Arab countries and Iran. 

By David Jablinowitz, World Israel News 

After years of advocacy work and 18 months of 

governmental research, Israel says it is ready to demand 

compensation for property and assets left behind by Jews 

who were forced out of seven Arab countries and Iran 

following the establishment of the State of Israel in 1948. 

“The time has come to correct the historic injustice of the 

pogroms” in those countries, and “to restore to hundreds 

of thousands of Jews who lost their property what is 

rightfully theirs,” said Israel’s Minister for Social Equality 

Gila Gamliel, who is coordinating the government’s 

handling of the issue. 

According to reports, Israel is set to seek $250 billion in 

compensation from Tunisia, Libya, Morocco, Iraq, Syria, 

Egypt, Yemen, and Iran. 

Justice for Jews from Arab Countries (JJAC), an 

international umbrella group of Jewish community 

organizations, has estimated that some 856,000 Jews from 

10 Arab countries — the other two are Algeria and 

Lebanon — fled or were expelled in 1948 and later, while 

violent riots left many Jews dead or injured. 

“To the best of my understanding, these figures are 

accurate and could possibly be even greater,” Ashley 

Perry told World Israel News. 

Perry, who currently works as an independent strategic, 

political and government adviser, served as an aide to 

then-Foreign Minister Avigdor Liberman from 2009 until 

2015. During that time, he was joined by colleagues in 

writing legislation to mark a day of commemoration in 

Israel, on November 30, for the Jewish refugees from 

those countries. 

It passed under the sponsorship of former MK Dr. Shimon 

Ohayon of Liberman’s Yisrael Beiteinu party. The date 

was chosen to mark the day after the passage of the U.N. 

Partition Plan in 1947. 

In addition, Liberman led a successful campaign to 

establish a day on the official United Nations calendar for 

an event dedicated to the issue of the Jewish refugees from 

Arab countries. It takes place around the same time each 

year as the Israeli commemoration. 

On the latest development of the Israeli demand for 

compensation, Perry says: “I am delighted that our work 

on putting this issue on the national and international 

agenda is now reaping dividends.” 

He says that with other Foreign Ministry officials and 

JJAC, “we developed the idea of employing an 

internationally renowned accountancy firm to do a 

forensic accounting of the assets, both personal and 

communal, of the Jews who were thrown out and expelled 

from the Middle East and North Africa during the last 

century.” 

Though some advocates cite this campaign as a way to 

counter the Palestinian narrative on the international stage 

https://worldisraelnews.com/watchcould-un-partition-plan-vote-day-celebrations-israelis-palestinians/
https://worldisraelnews.com/watchcould-un-partition-plan-vote-day-celebrations-israelis-palestinians/


for the rights of their refugees, Perry says: “This idea is 

not about a political or diplomatic trade-off. It is about 

finally obtaining redress for those almost a million Jews 

who were ethnically cleansed from their millennia-old 

homes during the 20th Century. 

“This is a long time in coming and now we have 

substantive and credible facts and figures behind the 

claims,” he said. 

 

 

 

 

 

 

 

Jordanian Palestinian Activist: “BDS Means No Jobs for Us” 
Rachel Avraham 

February 24, 2019 

 Mudar Zahran 
 

Jordanian Palestinian dissident Mudar Zahran recently 

addressed the European Parliament, where he spoke out 

against the BDS Movement.  He praised the Europeans for 

loving the Palestinians “and dreaming about us in their 

sleep” but at the same time, noted that they got their 

priorities messed up by being concerned about the “evil 

Israeli Zionists while in fact, those evil Zionist Israelis are 

the ones giving us jobs. They are giving us jobs while 

Lebanon bans us from all sorts of jobs. They are giving us 

jobs when the Hashemite Kingdom of Jordan, which 

occupies 78% of our homeland, prevents us from all sorts 

of jobs.” 

“The king of Jordan can come and present here and talk 

about peace and human rights while Israeli politicians 

could get arrested for arriving at your airports,” Zahran 

noted.  “At the same time, we do not see a single European 

member of Parliament, not a single European politician, 

speaking about the oppression of the Palestinians at the 

hands of the Hashemite Kingdom or the Palestinian 

Authority. On the other hand, your money is financing the 

Palestinian Police Force, which oppresses us, tortures us 

and causes us to disappear. This happens while you are 

obviously caring for us with good intentions but your 

judgement is very cloudy.” 

 

Zahran criticized the Europeans for targeting the only 

source of income the Palestinian people presently have: 

“You cannot grant us justice by denying justice to our 

Jewish neighbors. They are our neighbors.  Half a million 

Palestinians every single day cross the borders to work in 

Israeli settlements, Israeli homes and Israeli hospitals. 

They work there, achieving European standard payments 

versus the non-payment of the Palestinian Authority. Oslo 

has brought us everything that’s evil, everything but 

happiness and nothing but despair and disasters. At the 

same time, I can’t see why the European Parliaments or 

the European governments are an accomplice to our 

disastrous situation by being against the only sort of hope 

that we have.” 

“Why are you denying me and my people the right to live 

normally, the right to find jobs by supporting BDS,” 

Zahran asked the European parliamentarians, noting: 

“BDS means no jobs for us and the Israelis. When the 

Israelis move out, do you sign our paychecks when we run 

out of jobs?  No, you don’t. The only ones you sign 

paychecks to are the corrupt Palestinian Authority, who 

are criminals.    I understand that most of you are good 

people but you are playing an old video.  This game is 

over.  Oslo is dead. It is time to accept change and it is 

time to embrace our Jewish neighbors, brothers and 
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sisters.  We want peace with Israel.  We have had enough 

of this methodological lie of the conflict.” 

Zahran warned the Europeans that they must abandon the 

tyrannical Arab regimes like the Hashemite Kingdom of 

Jordan and the Palestinian Authority or they will suffer the 

consequences: “unless you drop them soon, you will be 

ousted from the entire game. Its either you accept change 

or stay out of it. You have been supporting our oppressors. 

Enough of the pain that we have suffered.  Enough. And I 

am asking you, let my people go. Let both our peoples go, 

the Palestinians and the Israelis.  Let us go.” 

Palestinian human rights activist Bassem Eid also 

addressed the European Parliamentarians, noting that it is 

his belief that most leaders of the EU are completely 

ignorant about what is happening on the ground.  He noted 

that he believes that economic prosperity will lead to 

peace between both people and on this front, the 

Europeans have failed miserably. 

Eid also added that the Europeans have so far failed to 

find a political solution to the conflict as well: “It is time 

for the Israelis and the Palestinians to work together far 

away from the leaders. A number of Palestinian 

businessmen received an invitation to attend and 

participate in this conference and in the last 48 hours, they 

regret to participate because they received threats from the 

Palestinian Intelligence Force. Unfortunately, the PA is 

trying to fight against any sort of cooperation between 

Palestinians and Israelis because the interest of the 

Palestinian Authority is how to keep the Palestinians 

suffering.  By suffering, only we can rule them.” 

“The BDS is trying to use the Palestinians in order to gain 

power and money,” Eid proclaimed.”  If tomorrow Europe 

will cut the funding of the BDS like Trump cut the 

funding of UNRWA, no BDS will exist in the next six 

months. In my view, the Palestinians are seeking dignity 

rather than identity these days and dignity can only be 

achieved via economic prosperity. Homeland is not the 

place where you are born.  Homeland is the place where 

you can receive dignity, justice and freedom. So Europe 

should help the Palestinians to put an end to the so-called 

BDS. It is much better for the EU Parliament to send the 

money directly to the Palestinians rather than to give it to 

the BDS. The BDS is just using us. The BDS will never 

ever help us. The BDS wants to destroy Israel and as a 

Palestinian, I don’t have time for that. Look at Gaza after 

the Israelis withdrew.” 

 

According to Eid, some said Gaza after the Israeli 

withdrawal will look like Singapore and yet, Eid noted 

that although he has never been to Singapore, he knows 

that the Palestinians destroyed almost entirely in Gaza 

what remains from the Israelis. Eid is not happy with this 

result and believes that this proves that another solution 

must be found to the conflict. 

 

 Rachel Avraham is the President of the Dona Gracia 

Mendes Nasi Center for Human Rights in the Middle East 

(under formation). She is also a political analyst at the 

Safadi Center for International Diplomacy, Research and 

Public Relations and a contributing writer at the Haym 

Salomon Center. Avraham is the author of “Women and 

Jihad: Debating Palestinian Female Suicide Bombings in 

the American, Israeli and Arab Media. 
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Military Intelligence: Hamas Willing to Risk All-Out War with Israel in Order to Get Aid 

 

 

 

 

by TheTower.org Staff | 02.14.2019  

The Islamist terrorist group Hamas, which exercises 

complete political and military control over the Gaza 

Strip, may initiate an all-out confrontation with Israel in 

the near future to coax the international community into 

sending aid to the poverty-stricken enclave, an Israeli 

security report said on Wednesday. 

 

The Times of Israel reported that based on the annual 

assessment of the Israeli military intelligence’s research 

division, the Israel Defense Forces (IDF) are preparing for 

a potential full-blown military escalation in Gaza 

provoked by Iranian-backed Hamas or Tehran’s other 

proxy, Palestinian Islamic Jihad (PIJ), the second largest 

terror group in the Strip. 

 

While the report stressed that the most severe long-term 

threat to Israel emanates from the north – from Iran’s 

terror proxy Hezbollah in Lebanon and the Islamic 

Republic’s military entrenchment in Syria – the army 

believes that the more immediate threats may come from 

Gaza. 

 

The report anticipates that Gaza-based terrorist groups will 

try to infiltrate Israeli territory to carry out attacks or 

launch rockets at short-distance Israeli targets. Violent 

Hamas-led riots have been taking place along the border 

with Israel since March 30, 2018. Some of the rioters 

threw makeshift bombs, Molotov cocktails, and rocks at 

Israeli soldiers, while others burned tires to create a 

smokescreen to breach the border fence and infiltrate into 

Israel. 

“Gaza, as it is noted in the annual intelligence assessment, 

is the most volatile region, and there is a risk of terror 

group’s initiating action [against Israel]. The chief of staff 

identified an improvement of readiness in that region as a 

top priority,” the military said. “The identification of 

targets will be increased — both for retaliatory strikes and 

to assist in ground forces maneuvering within the Strip,” 

the army added. 

 

According to the report, Hamas and PIJ have grown 

frustrated with the lack of response to the violent riots and 

believe that “only an extreme move” will help the groups 

achieve their goals. They hope to receive, during a small-

scale war and under pressure from the international 

community, better economic incentives from Israel. 

 

The security assessment further noted that the likelihood 

of a revolt in the Palestinian Authority-controlled West 

Bank has also increased as PA President Mahmoud 

Abbas’ rule is nearing its end, ushering in an era of 

political instability. 

[Photo: i24NEWS Français / YouTube ] 
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Why didn’t Iron Dome defense system stop 

Gaza rocket? 

March 25, 2019 

 

An Iron Dome anti-missile battery near the city of Sderot in 

southern Israel, May 29, 2018.  
 

 

The air defense system, said the IDF spokesman, is 

deployed based on an assessment of where it is necessary 

at a given time. 

By World Israel News Staff 

Questions were being raised Monday over why the Iron 

Dome air defense system did not intercept the rocket that 

was fired from the Gaza Strip into central Israel and 

injured several people. 

IDF spokesman Brig. Gen. Ronen Manelis indicated that 

the reason was that there was no Iron Dome battery 

deployed in the area. 

“The Iron Dome system did not intercept the rocket 

because it is deployed based on an assessment of the 

situation,” said the spokesman. 

Iron Dome batteries have, in fact, been moved around the 

country based on demand. They have been deployed in the 

north, center, and south of the country. 

The lack of its deployment in the range of where 

Monday’s attack took place shows the level of surprise in 

Israel over the firing into the central region. 

One of the issues considered is how far away the air 

defense system can be to intercept a rocket. 

Based on recent figures, the system is designed to 

intercept and destroy short-range rockets and artillery 

shells fired from distances of 4 kilometers (2.5 miles) to 

70 kilometers (43 miles) away. Israel reportedly hopes to 

increase the range of Iron Dome’s intercept capability to 

250 kilometers (155 miles). 

The IDF says that the projectile fired into central Israel on 

Monday morning was a “homemade” Hamas rocket. 

The rocket has been identified as the J-80, named after a 

former senior Hamas commander, Ahmed Jabari, who was 

killed by Israel in an airstrike on Gaza in 2012. 

According to Hamas, the J-80 cannot be intercepted by 

Iron Dome because it travels on a nonlinear path, the 

Jerusalem Post reports. 
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Israeli scientists make plastic from 

microorganisms that feed on seaweed 

January 16, 2019 

 

Seaweed could be the solution for the reduction of plastic waste and 

environmental hazards. (Shutterstock) 

(Shutterstock) 

 

Israeli scientists make plastic from microorganisms that feed on 

seaweed 

 

New Israeli discovery overcomes need for 

fertile soil and fresh water in the creation of 

eco-friendly bioplastics by using saltwater 

seaweed. 

By ISRAEL21c 

Everyone knows plastic is bad for the environment. That’s 

why bioplastics – plastics made from renewable sources 

like plants or old waste – were invented. But these 

bioplastics can’t be created everywhere since the plants 

they use require fresh water, a scarce resource in many 

countries. 

One such country is Israel, which does not have a surplus 

of fresh water. Other countries suffering from the same 

problem are China and India, whose size and resulting 

plastic consumption is very bad news for the planet. 

This is the problem researchers from Tel Aviv University 

wished to resolve by developing bioplastic polymers 

derived from microorganisms that feed on seaweed. These 

can be bred in salty seawater without impinging on scarce 

freshwater resources. 

The result is a biodegradable polymer that produces zero 

toxic waste and recycles into organic waste. The study that 

led to it, carried out by Alexander Golberg and Prof. 

Michael Gozin from Tel Aviv University, was 

recently published in the journal Bioresource Technology. 

“Plastics take hundreds of years to decay. So bottles, 

packaging and bags create plastic ‘continents’ in the 

oceans, endanger animals and pollute the environment,” 

said Golberg, a senior lecturer at TAU’s Porter School of 

the Environment and Earth Sciences. 

“A partial solution to the plastic epidemic is bioplastics, 

which don’t use petroleum and degrade quickly. But 

bioplastics also have an environmental price: to grow the 

plants or the bacteria to make the plastic requires fertile 

soil and fresh water, which many countries, including 

Israel, don’t have,” he added.“Our new process produces 

‘plastic’ from marine microorganisms that completely 

recycle into organic waste.” 

To do so, the researchers harnessed microorganisms that 

feed on seaweed to produce a bioplastic polymer called 

polyhydroxyalkanoate (PHA).“Our raw material was 

multicellular seaweed, cultivated in the sea,” Golberg said. 

“These algae were eaten by single-celled microorganisms, 

which also grow in very salty water and produce a 

polymer that can be used to make bioplastic.” 

“There are already factories that produce this type of 

bioplastic in commercial quantities, but they use plants 

that require agricultural land and fresh water,” he 

explained.”The process we propose will enable countries 

with a shortage of fresh water, such as Israel, China and 

India, to switch from petroleum-derived plastics to 

biodegradable plastics.” 

According to Golberg, the study could revolutionize the 

world’s efforts to clean the oceans without affecting arable 

land and without using fresh water.“Plastic from fossil 

sources is one of the most polluting factors in the oceans,” 

he said. “We have proved it is possible to produce 

bioplastic completely based on marine resources in a 

process that is friendly both to the environment and to its 

residents.” 

“We are now conducting basic research to find the best 

bacteria and algae that would be most suitable for 

producing polymers for bioplastics with different 

properties,” Golberg concluded. 

Israeli Researchers Find Non Invasive 

Way to Detect Tumors 

https://www.israel21c.org/
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0960852418313610


By 

JOL Staff 
- 

February 26, 2019 

Researchers in the Hadassah Medical Organization’s 

imaging department has developed a new technology, a 

patient could be saved from invasive procedures such as a 

biopsy to determine whether a tumor is cancerous.  

The world-first noninvasive diagnostic method measure’s 

phosphate levels in the body’s tissues that can alert them 

to the presence of diseases such as cancer. Via this high-

tech MRI imaging, the phosphate is caused to “shine” 

more than 10,000 times brighter, enabling the researchers 

to see the nucleus of the phosphorous-containing cell. And 

this clarity is achieved without injecting radioactive 

materials into the patient. 

The novel procedure is being hailed as a breakthrough 

because it is currently impossible to test the acidity level 

in the tissues of the human body without performing an 

invasive procedure. 

In addition, examining a tissue sample for this purpose is 

not a diagnostic option because body tissue changes within 

seconds. With this new diagnostic tool, however, 

researchers can determine the level of acidity which can 

vary, for example, when there is a cancerous tumor 

present. 

Dr. Rachel Katz-Brull, who heads Hadassah’s research 

team, explains: “This is a diagnostic tool related to the 

metabolic function of the cells in a tumor or other 

suspicious tissue. Such a measure could allow, for 

example, a more precise identification of a tumor as 

malignant or benign and help test the efficacy of 

treatment.” 
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Technology: Israel swims against tide of worldwide 

water crisis 

January 7, 2019 

 
Sorek Desalination Plant (Isaac Harari/Flash90 

Smart technologies and policies at the country’s largest 

desalination and wastewater-treatment plants keep the water 

running. 

By Abigail Klein Leichman, ISRAEL21c  

Israel has solved its water crisis! That’s a typical headline about 

Israel’s world-leading smart water management and advanced 

water technology. 

As I sipped freshly desalinated Mediterranean water at the world’s 

largest seawater desalination plant, the brilliance of Israel’s many-

pronged approach was as clear as the H2O in my paper cup. 

But if residents, farmers, and tourists in the Holy Land never worry 

about the tap running dry, that’s only because Israel invests huge 

amounts of money and brainpower to stay one step ahead of a 

worsening worldwide water crisis. 

Five years into a severe drought, it’s more accurate to say that 

Israel is constantly inventing and implementing practical solutions 

to a problem that is not entirely solvable. 

“It is a never-ending story,” says Yossi Yaacoby, chief of staff to 

the CEO of Mekorot, Israel’s national water carrier. Yaacoby 

formerly headed WaTech, Mekorot’s innovation arm. 

Due to climate change, he explains, Israel’s October-to-March 

rainy season has been reduced to a handful of torrentially rainy 

days, causing most of the precious liquid to be lost to runoff. The 

north’s waterways are no longer an abundant trickle-down source 

for much of the country; the Sea of Galilee is approaching its 

lowest-ever level. 

“This is why we can’t depend on rain. Even in winter we need to 

irrigate. And it’s not only in Israel; it is happening everywhere,” 

says Yaacoby. 

Since 2005, wastewater reclamation and seawater desalination 

have become key in assuring an adequate supply — 2.1 billion 

cubic meters annually — to Israeli households, industry, and 

agriculture. 

Some 31 percent of irrigation water originates from wastewater 

treated at more than 150 plants. Treated brackish water (not as 

salty as seawater) is supplied from 45 plants for both agricultural 

and non-agricultural needs. 

60 to 80% of Israel’s municipal water, adjusted according to 

season and real-time demand, flows from large coastal desal plants 

in Sorek, Ashkelon, Ashdod, Palmachim, and Hadera. 

“In 2014, we thought we had enough [desalinated water] capacity, 

600 million cubic meters, that it didn’t matter how much [rain] 

God will supply in the winter,” says Yaacoby. “That was a 

mistake. We are lacking 100 million to 200 million cubic meters of 

water per year in Israel these days.” 

Two more desalination plants are to be completed in the next few 

years. “Altogether, in 2025 we will be getting 1.1 billion cubic 

meters of desalinated water,” Yaacoby says. 

Sorek, world’s largest desal plant 

Operational since 2013, Sorek is the largest seawater reverse 

osmosis desalination plant in the world. It is operated for the 

government by water-treatment pioneer IDE Technologies, 

established in 1965 by Technion-trained scientists. 

IDE is now a multinational company with 400 desal and 

wastewater treatment installations in more than 40 countries. 

Mekorot distributes the desalinated, quality-tested water (after 

essential minerals have been re-added) to 57 municipal water 

utilities throughout Israel. From Sorek, it costs about 55 cents per 

cubic meter, somewhat more than from the other four plants. 

By comparison, it costs 10 cents to get a cubic meter of freshwater 

from Israel’s natural sources – whose supply is fast declining. In 

some other countries, desalinated water costs as much as $3 per 

cubic meter. 

IDE developed proprietary technologies to minimize costs and 

environmental impact, says Boris Liberman, CTO and VP of 

Membrane Technology. 

Desalination normally uses chemicals, which present an 

environmental problem when the brine is discharged back to the 

sea. IDE uses chemical-free biological and physical processes 

customized for each installation. 

“We use biological filters to remove bacteria, silt, algae, and other 

suspended solids. We don’t kill anything, even bacteria,” says 

Liberman. 

To avoid harming the little fish and fish eggs that pass through the 

screens on the intake pipes bringing in 40,000 cubic meters of 

seawater per hour, IDE is developing “nursery” tanks where the 

creatures are harbored until they choose to swim back to their 

habitat via rotating doors. 

https://www.israel21c.org/


As for the plant’s effect on the Mediterranean, “What we pump 

back into the sea is twice as saline and one degree warmer than 

seawater,” says Liberman. “We use diffusers to spread it widely. 

We don’t believe it negatively affects marine life.” 

Desalinating about 500 liters requires 1.5 kilowatts of electricity, 

similar to the power consumption of a refrigerator, Liberman says. 

Sorek therefore produces most of its water at night to avoid 

straining the national grid. Each plant has a different energy 

source; some have their own power stations. 

Wastewater reclamation 

Covering 250 acres, Shafdan is the biggest wastewater treatment 

plant in a country that recycles more water (85-90%) than 

anywhere else. The reclaimed water, which Yaacoby says is close 

to drinking quality, is pumped to Negev farms for irrigation. 

“Shafdan uses biological and mechanical means to treat all sewage 

effluent from the Dan (Greater Tel Aviv) region, home to 

approximately 250 to 300 million people,” Yaacoby explains 

during a tour of the plant, one of the most advanced of its kind in 

the world. 

Shafdan, established in 1955, receives 470,000 cubic meters of raw 

sewage daily. Reclaiming the water from this sewage supplies 140 

million cubic meters to Israeli farms annually just from this one 

facility. 

Like desalination, wastewater reclamation is energy-intensive. 

(Mekorot is the biggest client of the Israel Electric Company, 

racking up a $200 million bill annually, says Yaacoby.) 

However, over the past two years at Shafdan, enough biogas has 

been generated onsite from the anaerobically treated sludge to 

provide 90% of the facility’s energy needs. 

“We don’t even call sludge ‘waste’ anymore because it is a 

resource from which to make energy, bioplastics, and fertilizer,” 

Yaacoby says. 

Clouds and leaks 

Mekorot’s WaTech runs several R&D centers that collaborate with 

industry and academia – and funders including the European 

Union’s Horizon 2020 program – to fill unmet needs in water 

resources management, wastewater treatment and quality, and 

digital solutions. 

One of these centers is at Shafdan, where there is an urgent need 

for more compact treatment methods in order to free up some of 

the valuable real estate on which the plant sits. A variety of pilot 

projects will determine the best path forward. 

Yaacoby says cloud seeding was once thought a promising 

procedure for squeezing more rain from the skies. But experiments 

have been disappointing so far. Right now there is only one small 

cloud-seeding experiment over the Sea of Galilee. 

That sea – actually a lake, called the Kinneret in Hebrew — today 

supplies a mere 50 million cubic meters of water to area villages in 

Israel and 50 million to Jordan every year. “We have a new plan to 

take desalinated seawater from the new plants to enrich the Sea of 

Galilee by 2030,” Yaacoby says. 

More helpful in boosting available water supply is Israel’s 

exceptionally low rate of leakage, he adds. In most countries, an 

average of 30% of expensive treated water is lost through leakage 

before reaching customers. 

“Israel’s leakage rate is lowest in the world, on average 7-8%,” 

says Yaacoby. This is partly because Israel’s distribution 

infrastructure is relatively young and isn’t subject to extreme 

temperature fluctuations that can burst pipes. 

The Israeli startup Utilis is revolutionizing leak detection, using 

satellite-mounted radar — developed originally to find water on 

Mars and Venus — to map out where drinking water is escaping 

from the system. Since 2016, Utilis technology has been employed 

in 27 countries including China, the U.S.. and U.K. 

Utilis is one of about 300 Israeli water-tech companies bringing 

new solutions for everything from precision irrigation to municipal 

water management. And the academic water-research sector, 

notably Ben-Gurion University of the Negev’s Zuckerberg 

Institute for Water Research, collaborates with many private 

institutes and governmental bodies worldwide. 

Assuring a wet future 

While Israeli know-how and technology have a well-deserved 

place in the world spotlight, conservation and awareness are 

critically important in assuring adequate and affordable water, 

emphasizes Oded Distel, director of Israel NewTech in the 

Ministry of Economy and Industry. 

“Whatever we eat or wear is tightly connected to water 

consumption,” he says. “Every cup of coffee takes 130 liters to 

produce from the phase of growing the beans to our cup. A pair of 

jeans takes 1,320 liters. One kilogram of steak takes 15,400 liters.” 

Urbanization, population growth, climate change, and increased 

standards of living are overburdening the shaky – in many places, 

broken — global water infrastructure, Distel says. 

The coming generation will only have enough access to safe water 

if countries stop wasteful practices like flood irrigation, get leakage 

under control, and incentivize conservation by charging consumers 

the actual cost of water. 

“People have long expected to get water for free, and that is a big 

obstacle to building sustainable systems and leads to people not 

getting any water or low-quality water. When people pay for 

something it has a value and they are motivated to use it more 

efficiently.” 

Distel believes Israel can serve as a role model for its reliable, 

sustainable, centralized water system in an arid land where there is 

no private ownership of water and everyone gets a monthly water 

bill. 

“The outcome is that wherever you are in Israel, when you open 

the tap you get high-quality drinking water, which is not something 

that happens everywhere in the world,” Distel says. 

 

 

 



Israeli Innovation: Try on Your 
Clothes with Your Smartphone 

By 
JOL Staff 

January 31, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

The Israeli company MySize, the developer 

and creator of smartphone measurement 

applications has launched an online store, 

Modelista, which allows consumers to shop for 

apparel using the Company’s MySizeID™ 

mobile measurement technology for the first 

time. 

Modelista is the first online store to fully integrate the 
MySizeID™ technology and allow shoppers to 
measure themselves with the technology, upload 
their personal fit profiles to the retailer, and receive 
an accurate recommended size for any apparel item 
on the site. Consumers can then select their 
recommended size and add it to their shopping cart 
before checking out. 

My Size launched Modelista as a proof of concept for 
retailers to highlight both the ease of use and value 
to the consumer, as well as to provide a data 
reference point reflecting how MySizeID™ can help 
increase sales and customer loyalty. 

“We are excited to launch Modelista and bring 
MySizeID™ to the world, fully integrated on an online 
retail store for the first time. Though we have multiple 
leading brands that are testing the technology 
internally, we believe the next step in validating our 
proof of concept for the technology is to make it 
publicly available and enable consumers from around 
the world to try it for themselves,” said Ronen Luzon, 
CEO,My Size, Inc. “Consumers that visit Modelista 
will see for themselves how simple it is to measure 
themselves with MySizeID™, upload their personal fit 
profile, and receive a size recommendation for their 
desired item. We believe this gives us a tremendous 
opportunity to gain consumer loyalty and market 
feedback while establishing MySizeID™ as a must-
have for any online retailer.” 

In an online clothing market, estimated to be valued 
at over $72 billion in the U.S. alone,  

70% of apparel returns are size related, while 32% of 
shoppers don’t purchase fashion online because of 
uncertainty around size and fit, according to a 
Drapers Etail Report.  

MySizeID can increase the sales of apparel retailer 
by reducing or even eliminating their customer’s 
uncertainties regarding size and fit. Based on My 
Size’s estimates, the  

MySizeID app can increase average order values by 
approximately 20% and can reduce return rates by 
approximately 30%. Furthermore, MySizeID 
enhances the customer experience, leading to 
greater brand loyalty 
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Electriq~Global to launch 

water-based fuel in 

Netherlands 

In partnership with Dutch company 

Eleqtec, Electriq~Global’s 

revolutionary fuel will power 

eMobility solutions in 2020. 

By ISRAEL21c Staff FEBRUARY 28, 2019  

 

Illustration by Rose Studio via Shutterstock.com 

Australian-Israeli startup Electriq~Global and 

Dutch company Eleqtec have entered into an 

agreement to launch Electriq~Global’s water-

based fuel technology in The Netherlands, where 

the market is moving to adopt zero-emission 

mobility solutions.
Together they plan to launch Electriq~Fuel’s 
recycling plants, and introduce eMobility 
applications for trucks, barges and mobile 
generators. 
Comprised of 60 percent water, Electriq~Fuel is a 
cost-efficient alternative to batteries and 
compressed hydrogen. The energy density 
potential of the technology is up to 15 times that of 
electric batteries currently used in electric 
vehicles. 

The Electriq-Eleqtec partnership is already in 
advanced commercialization negotiations with 
leading Dutch companies. Several demonstration 
and prototyping projects are expected to be 
launched in 2020. 

Electriq~Global CEO Guy N. Michrowski 
commented: “Electriq~Global is excited to bring 
our safe, zero-emission, recyclable fuel to the 
Dutch market. With Eleqtec’s support, we expect 
first products based on our technology, made by 
Dutch partners, delivered in 2020.” 

Eleqtec Chairman Mecx Kooij said that 
Electriq~Global’s technology “is the link that the 
sustainable economy was missing, and joining 
forces with Electriq in bringing it to fruition is 
highly motivating. Our solution solves issues with 

regard to storage and transport of energy, 
supports current initiatives and introduces a cost-
efficient fuel.” 

 
 
Electriq~Global was founded in 2014 following 
breakthroughs in water-based fuel technology by 
its founder, Alex Silberman. Supported by the 
Israeli government’s incubator program, the 
startup is funded by investors and is now 
partnering to roll out its technology globally. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDEN behöver en ny videokamera! 
Kan du hjälpa oss med 200 – 3.000 
kronor?  Hör av dig till Sigge 
Aronsohn mobiltel. 0702-260765 
Mail info@jewish-eden.se  

 
 

https://www.israel21c.org/writer/israel21c-staff/
http://www.electriq.com/
mailto:info@jewish-eden.se


 

74 procent av de svenska judarna har inte 
förtroende för denna regerings kamp mot 
antisemitismen. Här avviker Sverige från 
resten av Europa, där antisemitismen är 
minst lika allvarlig, men judarna litar på sina 
regeringars och myndigheters vilja att stå upp 
för sin judiska befolkning. Foto: Oleksii 
Liskonih/Istockphoto 

 

Sverige sticker ut i Europa 

 
 
 
 
 
 
 
Israelkommentar ·  7 mars 2019 

Antisemitismen sprider sig som en löpeld 
över världen. Många trodde, eller hoppades, 
att den skulle ha försvunnit efter Förintelsen. 
Även många judar. Kanske var det bara 
tomma och fromma förhoppningar. Kanske 
fanns det någon grund i förhoppningarna. För 
efter Förintelsens fasor, när hela världen sett 
vad kombinationen av antisemitism, enorm 
makt samlad hos nazisterna och deras 
medlöpare, och alltför få som stod emot 
resulterat i – hur kan  

Frågan är naturligtvis felställd. 
Antisemitism har sällan något med logik att 
göra. Och detta hat är så gammalt, 
förekommer bland så olika ideologier och är 
så spritt över hela världen, även på platser där 
det knappt finns några judar, att vi alla borde 
ha insett sanningen: Att antisemitismen 
ständigt måste bekämpas, på alla nivåer i 
samhället, för att åtminstone hållas stången. 

Enligt en ny EU-undersökning upplever 
Europas judar att antisemitismen ständigt 
blivit värre under de senaste åren. Siffrorna är 
skrämmande, och då Världen idag redan har 
skrivit om det så jag ska inte upprepa det. 
Men man kan notera att samtidigt som 
Sverige är lika illa i detta avseende som alla 
andra länder, avviker vi på ett annat sätt – ett 
negativt sätt. 

Det visar sig nämligen, att trots att Stefan 
Löfven ofta tar upp frågan om antisemitism – 
han gjorde det till exempel med stort allvar i 
sin regeringsförklaring – litar inte judarna i 
Sverige på honom och regeringen. Han vill 
skjuta till mer pengar till bekämpning av 
antisemitism, Sverige ska ha en så kallad 
”Förintelsekonferens” nästa år och Löfven vill 
ha ett nytt Förintelsemuseum. Ändå har 74 
procent av de svenska judarna inte förtroende 
för denna regerings kamp mot 
antisemitismen. Här avviker Sverige från 
resten av Europa. Antisemitismen är minst 
lika allvarlig där men judarna litar på sina 

regeringars och myndigheters vilja att stå upp 
för sin judiska befolkning. 

Varför avviker då Sverige på detta sätt? Ja, 
antingen är vi svenska judar mer skeptiska 
och misstänksamma än judar i övriga Europa. 
I så fall är ju allt som det ska med regeringen 
och det är oss judar det är fel på. Men det är 
förstås osannolikt, det handlar om en 
kombination av några saker. 

För det första spelar naturligtvis Sveriges 
politik gentemot Israel in i bilden. Å ena sidan 
öser regeringen pengar över en korrupt 
palestinsk regim som utbildar till, sprider och 
uppmuntrar antisemitism och till att döda 
judar i Israel. Å andra sidan beklagar 
regeringen antisemitismen gentemot judar i 
Sverige och ska bekämpa den. Självklart 
förstår vi judar att detta inte hänger ihop. Vi 
är ett judiskt folk och vi hör ihop. Man kan  

inte lura oss att tro att judar i Israel är en sak 
och judar i Sverige en annan. 

För det andra har Sveriges regeringar sedan 
länge agerat väldigt senfärdigt gentemot 
muslimsk extremism i det här landet. Nu är 
denna extremism inte bara ett hot mot judar 
utan även mot kristna och andra grupper, 
men jag tror vi är bland de första offren. Efter 
sekler av förföljelse har vi utvecklat en 
särskild känslighet och uppmärksamhet. Vi 
vet också att man inte kan dagtinga eller 
kompromissa i den här frågan, men det 
svenska konsensustänkandet och strävan att 
alltid, oavsett vad det gäller, komma överens, 
blir här ett problem. 

Till detta kommer ytterligare några saker. 
Som att Sverige har det största antalet IS-
terrorister i Europa och världen, räknat per 
capita, och nu vill de komma tillbaka hit. Som 
att svenska skolor har svårt att hantera elever 
som vägrar delta i utbildning om 
antisemitism och Förintelsen, eftersom de har 

 



en annan ”sanning”. Som att i princip allt är 
tillåtet i det här landet i yttrandefrihetens 
namn, vilket leder till att både extrem vänster 
och höger kan manifestera sin antisemitism 
öppet. 

Sverige behöver en regering och 
myndigheter som för en konsekvent, hård och 
långsiktig kamp mot antisemitismen. Som en 
konsekvens av detta måste man också stå upp 
för Israel. Så är det inte i dag, och därför litar 
en stor majoritet av de svenska judarna inte 
på sin regering. Detta visar också Israels 
betydelse som en trygg plats och ett hemland 
för det judiska folket. Vi måste inte lägga vår 
trygghet och framtid i händerna på ledare 
som vi inte litar på. Historien förskräcker. 

Ulf Cahn 
generalsekreretare, Förenade 
Israelinsamlingen/Keren Hayesod 

Sverige behöver en regering och 
myndigheter som för en konsekvent, 
hård och långsiktig kamp mot 
antisemitismen. Som en konsekvens av 
detta måste man också stå upp för 
Israel.    
     
 

            

 

 

Two Jerusalem-based institutes are joining forces in an effort to encourage the Palestinian 

Authority (PA) to stamp out incitement and violent themes in its school curriculum. 

By Algemeiner Staff 

In a joint statement on Thursday, the Institute for Monitoring Peace and Cultural Tolerance in School Education (IMPACT-se) said it will be 

working with Professor Mohammed Dajani Daoudi of the WASATIA Academic Institute (WAI) to “promote Wasatia education for the 

Palestinian educational system.” 

Daoudi, a Palestinian professor and peace activist, founded the Wasatia movement in January 2007 to promote religious and political 

moderation among Palestinians, co-existence with Israelis, and education on the Holocaust and other topics considered taboo in Palestinian 

society. 

He drew controversy in 2014 by leading a student delegation from the Palestinian Al-Quds University to visit the Auschwitz concentration 

camp in Poland. The professor was expelled from the school’s faculty union and his car torched in the ensuing furor. 

In a new booklet published by Daoudi with the support of IMPACT-se and WAI, the professor identified five “problematic categories” within 

current Palestinian textbooks: “[Encouragement] to violence; subliminal violent messaging; demonization of the “other”; indoctrination to 

militancy; and degradation of women.” 

The study of Islam should also focus on promoting “positive values rather than ultra-nationalistic goals and violent means,” he added. “While 

some texts [in the PA curriculum] include anachronistic martial elements, such as militant jihadism against the infidels, these bear no 

relevance to today’s world.” 

“It is hoped that the Palestinian Authority will revise its curriculum along the lines of the international standards for peace education presented 

here,” Daoudi wrote. 

Both IMPACT-se and WAI say they base their reviews on Palestinian textbooks and formulate suggestions based on standards promoted by 

the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). 

Last year, the former published a study about the new textbooks used in schools run by the PA and the United Nations Relief and Works 

Agency for Palestine Refugees (UNRWA), warning that they help radicalize children. 

It highlighted lessons that glorify terrorists who massacred Israeli children and other civilians, encourage the view that Israel is exclusively 

Arab territory, refer to Israelis and Jews interchangeably with hostility and “feature a radical Islamist, and occasionally, a Salafi worldview.” 

 

https://www.algemeiner.com/
https://unitedwithisrael.org/watch-palestinian-incitement-directly-results-in-terror-attacks-against-jews/
https://unitedwithisrael.org/brits-mull-slashing-aid-to-palestinians-we-wont-fund-incitement/


Israel, Hamas agree to Egyptian-brokered truce 

rch 15, 2019 

 

An Israeli air strike in the southern Gaza Strip early on March 15, 2019. 

(Abed Rahim Khatib/Flash90) 

 

Following rocket attacks on Israel by Gaza terrorists 

and the IDF’s retaliatory strikes, Israel and Hamas 

reportedly agreed to a ceasefire brokered by Egypt. 

By Associated Press and World Israel News Staff 

On Friday afternoon, it appeared that an Israel-Hamas 

ceasefire had gone into place, following rocket attacks 

on Thursday night launched by terrorists in Gaza and 

retaliatory Israeli strikes. 

News of an Egyptian-brokered truce were accompanied 

by Israeli media reports that a misfire was believed to 

be responsible for the Gaza rocket attacks on Tel Aviv 

that triggered the exchange. 

Eleven rockets were launched at Israel in total, and 

Israeli warplanes hit some 100 Hamas targets in Gaza, 

including one of the terror group’s command centers 

and its main rocket-manufacturing and drone 

development site. 

Israeli media quoted defense officials as saying a 

preliminary investigation indicated the rockets were 

fired by mistake. It was not immediately clear if it was 

a technical malfunction or human error. 

Also Friday, a Hamas official said an agreement to 

restore calm has been reached. The official, speaking 

on condition of anonymity because Hamas has yet to 

announce the deal, said Egypt led meditation efforts 

“that have apparently paid off.” 

Israel, however, had not confirmed the ceasefire reports 

as of Friday afternoon. 

Daoud Shehab, a spokesman for the Palestinian Islamic 

Jihad terror group, which also launches rockets at 

Israeli civilians, said his organization is “committed to 

the ceasefire understandings” provided Israel “halts its 

aggression against the Palestinian people,” reported 

Times of Israel. 

A Hamas official told the Times that his group “has no 

interest in an escalation” with Israel, and claimed not to 

know who launched the rockets toward Tel Aviv, a 

contention rejected by Israel. 

In addition, a Hamas official also referred to the rocket 

fire as “outside the national consensus” and maintained 

there would be retribution for the responsible party. 

The weekly violent riots on the Gaza border that have 

raged since March 2018 were also “postponed” this 

week, “out of concern for our people and in preparation 

for” a larger action on March 30, reported the Hamas-

affiliated Palestinian Information Center. This is a 

significant development due to the consistency with 

which the violent weekly riots have been staged, which 

provide Hamas terrorists cover via crowds of paid 

demonstrators that often include minors. 
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https://worldisraelnews.com/idf-strikes-over-100-hamas-targets-after-terrorists-fire-11-rockets-into-israel/
https://worldisraelnews.com/rocket-sirens-sounded-in-tel-aviv-and-surrounding-area/
https://worldisraelnews.com/rocket-sirens-sounded-in-tel-aviv-and-surrounding-area/


”Israel i frågor” är en kommande frågesport och utmaning med anledning av  

Israels 70-års firande!  

Vi har tänkt att genomföra frågesporten i Malmö, Köpenhamn, Göteborg och Stockholm. 

Tävlingsomgång del 1, Malmödelen 2019, är genomförd, hos ”Sigge” Aronsohn,  

Herrestadsgatan 9 A, Malmö. Eva Mörngård, Jörgen U Bengtsson och Lars Thorsén går vidare till 

finalen, som sker i Malmö i senare delen av året.  Åldersgräns 18 år. 
 

Anmälningar från tävlande i Göteborg, Stockholm och Köpenhamn görs snarast till mail 

info@jewish-eden.se  med namn, mobiltel. 

Anmälningar kan också göras till mail  

sigvardaronsohn@hotmail.com , glöm inte att ange ditt mobiltel.nr. 

EDEN har telnr. 040 – 632 07 07   

Bankgiro 5122-6090  eller Plusgiro 469 50 57-2. 

Anmälningsavgiften är 50 kr.  Målsättningen är att högsta priset skall vara en Israel-resa!  

För att resan skall bli pris, krävs minst 50 deltagare och finansiering med sponsorer. 

Vi tar tacksamt in sponsorer!  Guld 2.000 kr. – Silver 1.000 – Brons 500 kr. 

Antal priser i "Israel i frågor"  blir 20 % av antal deltagare, dock minst 3 och högst 20 priser.         

Frågorna i tävlingen kommer att delvis baseras på infohäften, Facts about ISRAEL,  gäller häftena 

The Land, The People, som kan läsas på hemsidan för State of Israel- Ministry of Foreign Affairs.  

EDEN kommer att låna ut ett antal av dessa häften till medlemmar, de kan hämtas hos ”Sigge”. 

Texten är engelsk, frågorna kommer att vara på svenska. 

Övriga frågor kommer att baseras på info om KKLs kända parker och skogar,  

MDA ambulanser, Förenade Israelinsamlingens barnby Neve Michael. 

 

Med EDEN-hälsningar 

"Sigge" Aronsohn 

 

 

Annonsera i våra Nyhetsbrev! 
Det är ett stöd för vårt judiska kulturarbete i 

Skandinavien! 
       Priser:   Helsida  SEK 4.000 / DKK 3.600 
                 ½   A-4 sida SEK / DKK   2.000 

                ¼  A-4 sida  SEK/DKK      1.000 

           1/8 ( denna annons)  ”           500 
   Färg/Farvetillägg: SEK / DKK        500 
 
  INTERNET-annons SEK/DKK 200 + vanlig annons. 
 

Nu kan du också sätta in en familjeannons för 200:- 

mailto:info@jewish-eden.se
mailto:sigvardaronsohn@hotmail.com


Netanyahu: Gantz will expel 90,000 

Jews from homes 
March 19, 2019 

 
 (Haim Zach/GPO) 

Netanyahu: Gantz will expel 90,000 Jews 

from homes 
 

The prime minister issued his warning as he 

spoke to leaders of Israeli communities in Judea 

and Samaria. 

By World Israel News Staff 

Prime Minister Benjamin Netanyahu warned 

Tuesday that if the Blue and White list led by 

former IDF chief Benny Gantz forms the next 

Israeli government, the result will be the eviction 

of Israelis living in Judea and Samaria. 

Referring also to Yair Lapid, who fills the second 

spot on the Blue and White slate running in next 

month’s Knesset election, the prime minister told 

local leaders from Judea and Samaria: “Lapid and 

Gantz are still held captive to the idea that the only 

way to secure the future of the State of Israel is to 

shrink it, to uproot 80,000 to 90,000 Jews, keep our 

heads down, and hope that the Arabs will 

recognize Israel.” 

Netanyahu was accompanied by former Arkansas 

Governor Mike Huckabee on his visit to the ruins 

of the ancient city of Shilo in Samaria. “We are in 

the territory of our homeland,” the prime minister 

asserted. 

Speaking to the local leaders, the prime minister 

said that his policy would be “exactly the opposite” 

of that promoted by Blue and White. 

“They want a future based on vulnerability, we 

want a future based on strength,” said Netanyahu. 

Gantz said in a February interview that Israel needs 

“to find a way so that we’re not ruling over other 

people,” a reference to the Arabs living in Judea 

and Samaria. 

He also appeared to support the 2005 

disengagement from the Gaza Strip, in which some 

8,000 Jews were forcibly evicted from their homes, 

saying, “The disengagement was carried out with 

political considerations by the State of Israel. Very 

high marks were achieved by all parties involved in 

their ability not to tear the nation apart when it was 

carried out.” 

EDEN presenterar den nya 
glasklara plasttallriken 

 

                      storlek 20 x 20 cm. 

 pris SEK/DKK 90 per st. Kan 

användas mer än 10 ggr. Minsta 

order 3 tallrikar per mönster. 

Beställ nu!      Duka ditt bord 

judiskt! 

Betala till Plusgiro 469 50 57-2      

Bankgiro 5122-6090. 

Mail: info@jewish-eden.se    
Ordertel. 040-632 07 07,   
Mobiltel. 0702 26 07 65 

 
 

   Leveranstid: ca 14 dagar efter betalning 
 

   Design:  SiAr 

 

 

https://worldisraelnews.com/huckabee-in-judea-trump-would-be-happy-to-see-jewish-development-here/
https://worldisraelnews.com/huckabee-in-judea-trump-would-be-happy-to-see-jewish-development-here/
https://worldisraelnews.com/gantz-appears-to-support-gaza-pullout-further-retreats-from-judea-samaria/
mailto:info@jewish-eden.se


 

 

Ett spel för PC.  
Spelet består av fyra banor.  
 

Lär känna Jerusalems historia 
genom att svara rätt på frågor, 
upptäck antika föremål och för 
dom i säkerhet undan banditer 
som attackerar! 
 

 
 
 
 

 
Spelets pris: 290 SEK/DKK.  

 

EDEN Tel: 040 - 632 07 07    Mail: info@jewish-eden.se    Pg: 469 50 57-2 

  

Version 1.1 – 2015-05-04 

      Välj språk – svenska eller engelska 

 

 

 

 

 

mailto:info@jewish-eden.se


Bilder från Jerusalem-Spelet  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Besvara frågor om Jerusalems historia! 

Undersök platser för att hitta dolda föremål! 

Det judiska distriktet – ett av de fyra distrikten i spelet 

Bli medlem i EDEN och få 10% rabatt på Jerusalem-Spelet! 
EDEN hemsida: www.jewish-eden.se       E-mail: info@jewish-eden.se 
EDEN Tel: 040 – 632 07 07 
Plusgiro-konto: 469 50 57-2 
Vill du hjälpa till att sälja Jerusalem-Spelet?! 
Ring eller skicka mail med din info! 

Spelets pris: SEK/DKK 290 
Av priset går 60 kr till Israel! Keren Kajemet,  
Magen David Adom, Förenade Israelinsamlingen 

© Copyright EDEN 2019 

http://www.jewish-eden.se/
mailto:info@jewish-eden.se


  

    Mail: info@jewish-eden.se                    

                       Se vår hemsida   www..jewish-eden.se           Version 2019.04.07                            

EDEN + adam V´chava prel. programguide april- juni 2019 / 5779 
Betala medlemsavgiften nu för första halvåret 2019, kr. 200. Det tjänar du på! 

  
 Nöjes och program-info som inte finns i denna guide, får medlemmar per tel. Ring! Program kan sändas till dig  
  som inte är medlem om du skickar 5 inrikesfrimärken à 9,00 per utskick.  Guiden kan ändras med kort varsel! 
 

En  jødisk stjerne på Københavns kulturhimmel: Salon SCHMUUS – jødisk kultur og hygge 
Store Kongensgade 36, Café Den Blå Time. Se program www.schmuus.dk                                       

Program i Lund se www.jcl.se . Det Jødiske Samfund i Danmark Tel.  +45 33 12 88 68 
Program i Göteborg:     Tom Shulevitz, Judiska Församlingen i Göteborg. 031-109400  Församl.Exp. 
    .     

April:   15/4 måndag EDEN årsmöte, ev. med dragning av Purim-Chansen 
  Kl. 18.00                    hos Sigge Aronsohn, Herrestadsgatan 9 A, Malmö   Anmäl dig omgående! 

 Litet smörgåsbord , medlemmar gratis, övriga 40 kr. 

  

14/4  kl.18                   Om Dödahavsrullarna, föredrag i Vänskapsförbundet Sverige-Israel, JFM center, Malmö                                                                                               

söndag     
 

Maj:  5/5 kl. 18.15       EDEN Israel-Träff Debattprogram nr 27, Anders Persson dr. statsvet.skap 
 Anm.avgift kr. 80 med fika 
Söndag           i Judiska Församlingens Center, Kamrergatan 11, Malmö  
Kl. 18.30 - 21 Anmäl dig nu!  Tel. 040 632 07 07,  Sigge mobiltel. 0702 26 07 65, mail:  
 info@jewish-eden.se   
                                                  
  Jewish Culture i København,  program 2019,   www.jewishculture.dk   

 

Juni:      Jødisk Kulturfestival i København, Krystalgade 12 
2.-11. Juni    Det Jødiske Samfund <mt@mosaiske.dk> 

 

söndag 30/6 EDEN Strand-Party på ”Ribban”, med strandtivoli  för hela familjen   

Kl. 18 separat program kommer, anmäl dig snarast möjligt!  

  

 
 
 

programinfo EITAN i København   Mail: amir@walla.dk  se www.walla.dk 
SÄND PROGRAM OM DU ELLER DIN FÖRENING/FÖRSAMLING VILL SYNAS HÄR!               
BLI MEDLEM I EDEN – ger dig många fördelar!       BO BILLIGT I SKANDINAVIEN, EDEN B&B Service!  Gäller medlemmar!  
 
Inbetaln.fra Danmark til DANSKE-BANK:  Modtagarnavn David Lecerof Regnr. 0274  Kontonr. 45 600 39 832 
Medlemsavgift EDEN SEK/DKK 200 per familj och halvår till Pg konto 469 50 57-2, Bg 5122-6090   

EDEN-Judisk skandinavisk Kultur & Sällskapsklubb, för alla. Tel. 040 632 07 07  Mail: info@jewish-eden.se   
 
adam V`chava-Judisk Skandinavisk Kultur & Vänskapsklubb, för singlar 30-65 med minst en judisk förälder. 

Specialavd. i EDEN. Singlar 18-30 väljer atid-Judisk Skandinavisk Ungdomsklubb. Medlemsavgift adam V´chava o atid 

är SEK/DKK 150 för helår. Plusgiro kontonr. 469 50 57-2 eller Bg 5122-6090 Gäller inbetalning för EDEN också. 

 
 

http://www.schmuus.dk/
http://www.jcl.se/
mailto:info@jewish-eden.se
mailto:amir@walla.dk
http://www.walla.dk/
mailto:info@jewish-eden.se


    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

                                                             

    

                                                                                                                                         

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Välkommen till Smycke-Party 
med de vackra smyckeäggen i Fabergé-stil,  
guld och emalj på kärna av sterling  
silver. 
Hemma hos Sigvard Aronsohn, Malmö 
Ring 040-26 73 58 eller 0702-260765! 
 

Specialpris!   
Just nu många olika att välja!  

Din hjälp gör skillnad!  

Magen David Adom ansvarar för akut prehospital 

sjukvård, ambulanssjukvård och blodbanker, samt 

utbildning i första hjälpen och medicinetiska frågor i 

Israel. MDA bistår och räddar liv vid akut sjukdom, 

olycksfall och terrordåd, dygnet runt, året runt.  

Donera – rädda liv!  
Tel. 08-661 31 05                       Bankgiro  820-21786 

                            Mail:  info@smda.se 

 

 
 

 
Stöd planteringen  
av nya skogar!  
Plusgiro 15 03 76 -2 
Bankgiro 5816-5515 
 
 
Ring Keren Kajemet Tel. 08-661 86 86 
eller besök denna hemsida för info och givande! 
 

www.kkl.nu  
 
 
 
 

 

  Beställ  sköna silver-emalj smyckeägg  
 genom 
 EDEN  Tel. 040 632 07 07   

 Anmäl dig till Hem-Party! 

Israelinsamlingen - Keren Hayesod 

Din gåva gör skillnad!    Bg 671-6609  

Pg 45 42 60-1   Tel. 08-667 67 70 
Mail:  info@israelinsamlingen.org 

info@israelinsamlingen.org 

Precis som alla andra barn  

I barnbyn Neve Michael bor 300 barn mellan fyra och 

18 år som av olika anledningar måste komma bort 

från sina destruktiva hemmiljöer. Det kan handla om 

misshandel, psykiska problem, missbruk eller barn 

som blir föräldralösa. Barnen är precis som alla andra 

barn - de har bara haft oturen att växa upp i ett hem 

där de inte kan bo kvar.  

I Neve Michael får barnen bo i en familjelik miljö - där 

de med hjälp av terapeutiskt stöd och kärlek kan 

utvecklas till trygga och självständiga individer. Neve 

Michael tillhandahåller ett dygnet-runt-öppet 

kriscenter, ett speciellt kriscenter för tonårstjejer, en 

grundskola, en förskola, ett terapicenter för barn, 

samt ett externt terapi- och kriscenter för familjer i 

riskzonen.  

Under 2015 är vi tillsammans med partners del i 

totalsanering och utbyggnad av ett stort bostadshus i 

Neve Michael. Vi fortsätter också att se till att samtliga 

barn och ungdomar får hjälplärare och terapi vid 

behov.  

Läs mer om hur du kan hjälpa barnen i Neve Michael: 
www.israelinsamlingen.org/andamal/barnbyn-
neve-michael  

Precis som alla andra barn  

I barnbyn Neve Michael bor 300 barn mellan fyra och 

18 år som av olika anledningar måste komma bort 

från sina destruktiva hemmiljöer. Det kan handla om 

misshandel, psykiska problem, missbruk eller barn 

som blir föräldralösa. Barnen är precis som alla andra 

barn - de har bara haft oturen att växa upp i ett hem 

där de inte kan bo kvar.  

I Neve Michael får barnen bo i en familjelik miljö - där 

de med hjälp av terapeutiskt stöd och kärlek kan 

utvecklas till trygga och självständiga individer. Neve 

Michael tillhandahåller ett dygnet-runt-öppet 

kriscenter, ett speciellt kriscenter för tonårstjejer, en 

grundskola, en förskola, ett terapicenter för barn, 

samt ett externt terapi- och kriscenter för familjer i 

riskzonen.  

Under 2015 är vi tillsammans med partners del i 

 

EDEN  Jewish-Scandinavian  
Culture Games Competition 

 

Malmö  2019  
Copenhagen 2019  
Gothenburg 2019  

Stockholm 2019 

Anmäl dig nu, lag med  
2 tävlande! 

info@jewish-eden.se 
Tel: 040 – 632 07 07 

 

 

 

 

Dessa smycke-ägg finns som hängsmycke, 
dessutom i liten storlek som berlocker eller  
örhängen.    Vackra och omtyckta! 

Välkommen till  

Restaurant & Café  

    där god mat, goda kakor och skön miljö förenas! 
 

           Specialarrangemang för  
         Företagsfesten, Bröllop, alla högtider 
                                                      

                Smaka våra goda våfflor 

       www.margaretapaviljongen.se                                                                                                                

   Pildammsparken  Margaretavägen  Malmö  Tel. 040 96 76 36 

 
 

 
 

 

 

http://smda.brosoft.net/donera
http://www.kkl.nu/
mailto:info@israelinsamlingen.org
mailto:info@israelinsamlingen.org
http://www.israelinsamlingen.org/andamal/barnbyn-neve-michael
http://www.israelinsamlingen.org/andamal/barnbyn-neve-michael
mailto:info@jewish-eden.se


    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


